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Abstrakt: V této práci jsme se zabývali aplikacemi vibrační spektroskopie
v biomedicíně, přesněji měřením Ramanových spekter kapkově nanášených povlaků
(DCDR) tělních tekutin, v našem případě mozkomíšního moku a krevního séra.
Metoda DCDR spočívá v tom, že se na nesmáčivou podložku nanese malá kapka
vzorku a po zaschnutí se měří spektrum z vytvořeného kroužku. Zaměřili jsme se na
zjišťování reprodukovatelnosti měření spekter z hlediska konfigurace Ramanova
mikrospektrometru a z hlediska stability vzorků v čase. Proměřili jsme hloubkový
profil kroužku a odhadli tloušťku povlaku mozkomíšního moku na 1 µm. Ukázali
jsme, že vzorky mozkomíšního moku nepodléhají fotodegradaci, ale uchovávané při
pokojové teplotě degradují již po několika dnech, což lze zpomalit, nikoli však
zastavit, uchováváním za nízkých teplot. Obecně platí, že mozkomíšní mok zdravého
a nemocného člověka se liší složením proteinů a jejich celkovou koncentrací. Metoda
DCDR by tak mohla sloužit k rychlé identifikaci normálních a patologických vzorků
cerebrospinální tekutiny.
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Abstract: In this work we studied biomedical applications of vibrational
spectroscopy, especially the drop coating deposition Raman (DCDR) spectra of body
fluids, in our case of the cerebrospinal fluid and blood serum. The DCDR method is
based on depositing of a drop on a hydrophobic substrate and measuring a spectrum
of a created ring. We focused on the reproducibility of spectral measurements with
respect to the configuration of Raman microspectrometer and to the sample stability
in time. We measured the depth profile of the ring and estimated its thickness to 1µm.
We showed, that the samples of cerebrospinal fluid do not photodegrade, however,
kept at room temperatures they degrade after few days, which can be slowed down
by keeping them at low temperatures. Generally, the normal and diseased
cerebrospinal fluids differ in the composition and concentration of proteins, thus,
DCDR technique could be useful in rapid identification of normal and pathological
samples of the cerebrospinal fluid.
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1. Ramanova spektroskopie

Ramanova spektroskopie je druh vibrační spektroskopie založený na

Ramanově rozptylu. Ramanův rozptyl je neelastický rozptyl světla, kdy dopadající

foton s energií vyšší než je vibrační energie, ztratí/získá část své energie na vibrační

vybuzení molekuly a zbývající energie je rozptýlena jako foton s nižší/vyšší vlnovou

délkou [Diem, 1993].

Rozptyl je dvoufotonový proces, kde dopadající foton o energii hν0 během

srážky spolu s molekulou, která byla v základním stavu (předpokládáme tedy E = 0),

vytvoří stav o celkové energii hν0, takzvaný virtuální stav, který není stabilní [Mayo

et al., 2003]. Tento stav můžeme považovat za krátkodobou deformaci elektronového

obalu způsobenou elektrickým oscilujícím polem fotonu. Pro excitovanou molekulu

má tento virtuální stav energii (hν0 + hν1), kde hν1 je energie excitovaného

vibračního stavu molekuly. Z virtuálního stavu je rozptýlen foton o vlnové délce buď

stejné, jako byla vlnová délka dopadajícího fotonu (tedy hν0), nižší (hν0 – hν1) nebo

vyšší (hν0 + hν1). První případ nastane pro elastický Rayleighův rozptyl, při kterém

obecně zůstává molekula ve stejném stavu, jako byla před srážkou. Druhý stav

nastane pro takzvanou Stokesovu větev Ramanova rozptylu, kdy je část energie

dopadajícího fotonu využita na excitaci vibračního stavu molekuly, a třetí pro anti-

Stokesovu větev, kdy naopak molekula přešla z excitovaného stavu do stavu

základního. Klasický popis Ramanova rozptylu [Zýka et al., 1988] je založen na

dipólovém momentu indukovaném elektromagnetickým polem dopadajícího

záření E:

Eαµ = , (1)

kde α je tenzor polarizovatelnosti. Můžeme jej popsat jako makroskopickou odpověď

materiálu na elektromagnetické pole – nejslaběji vázaný elektron molekuly nebo

atomu bude nejvíce „odpovídat“ na sílu vynaloženou elektrickým polem a to tak, že

bude „následovat“ oscilace světla – a tím bude produkovat indukovaný (dynamický)

dipólový moment o frekvenci závislé na oscilaci světla:

tEE ωcos0= . (2)
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Obr. 1.1: Rayleighův a Ramanův rozptyl

Indukovaný dipólový moment bude tedy také oscilovat s úhlovou rychlostí ω:

tE ωαµ cos0= (3)

Polarizovatelnost tedy popisuje snadnost, s jakou se mohou elektrony vychylovat

v elektromagnetickém poli v závislosti na struktuře molekuly. Je to nerezonanční

odpověď materiálu na působení elektromagnetického pole a je závislá na dielektrické

konstantě ε a na refrakčním indexu.

Nelineární N-atomová molekula má 3N – 6 vibračních stupňů volnosti, a tedy

také 3N – 6 vnitřních souřadnic Q, podle kterých vibruje. Závislost Q na čase je pro

harmonický pohyb dána rovnicí:

tQQ m
m ωcos0= , (4)

kde ωm je m. fundamentální frekvence. Polarizovatelnost může být rozšířena podle

Taylorova rozvoje podle Qm kolem rovnovážné polohy:
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Spojením rovnic (4) a (5) získáme:
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a indukovaný dipólový moment může být tedy psán jako
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Po využití identity cos(α) · cos(β) = 1/2[cos(α + β) + cos(α – β)] dostaneme rovnici
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podle které indukovaný dipólový moment µ osciluje na frekvencích ω, (ω – ωm)

a (ω + ωm) a na stejných frekvencích také vyzařuje. Rozptyl na stejné frekvenci, jako

byla budící frekvence ω nazýváme elastický – Rayleighův rozptyl. Rozptyl na nižší

nebo vyšší frekvenci je rozptyl neelastický – Ramanův. Při frekvenci (ω – ωm) se

jedná o Stokesovu větev Ramanova rozptylu a při frekvencích (ω + ωm) o anti-

Stokesovu větev. Stokesova a anti-Stokesova větev jsou symetrické vzhledem

k budící frekvenci ω. Z rovnice (8) vyplývá, že pro vznik Ramanova efektu je nutná

změna polarizovatelnosti, tedy nenulový člen (∂α/∂Q) [Zýka et al., 1988].

Intenzita Ramanova rozptylu je dána vztahem

)( 2
0

4 αν NfII ∝ (9)

kde I0 je intenzita budícího záření, N počet molekul v daném stavu, schopných

excitovat, ν je frekvence budícího svazku v cm–1 a α je polarizovatelnost vzorku. Pro

Stokesovu větev značí N počet molekul v základním vibračním stavu, tedy ve stavu

s nižší energií, pro anti-Stokesovu větev je N počet molekul, který je původně

v excitovaném stavu, tedy ve stavu s vyšší energií.

Poměr molekul v základním a excitovaném stavu závisí na absolutní teplotě

vzorku a na rozdílu energií mezi stavy, tedy podle Boltzmannova zákona:
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Tento poměr je vždy menší než jedna, tedy Stokesova větev je intenzivnější

(dle vztahu (9)) než anti-Stokesova. Ramanův rozptyl je však obecně velmi slabý jev

– přibližně jen jeden foton z 1010 dopadajících fotonů je neelasticky rozptýlen [Mayo

et al., 2003].
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2. Ramanova spektroskopie v medicíně

Ramanova spektra jsou založena na vibračních stavech molekul. I při malých

změnách ve složení a koncentracích molekul, které jsou způsobeny nemocí, či

obecně patologickým stavem, dostáváme rozlišitelná vibrační spektra. Navíc patří

Ramanova spektroskopie, stejně jako nukleární magnetická rezonance a infračervená

spektroskopie, mezi nedestruktivní metody, proto by mohla být dobře využitelná

v medicíně jako diagnostická metoda [Schrader et al., 1999].

Nevýhodou Ramanovy spektroskopie v medicínském výzkumu je častá

parazitní fluorescence vzorku pro excitační zdroj záření ve viditelném oboru spektra,

která je mnohem intenzivnější než Ramanův signál a je třeba ji ze spektra obtížně

odečítat. Jedním z řešení tohoto problému je používání excitačního záření o vlnové

délce ležící v blízké infračervené oblasti (NIR Raman). Při těchto vlnových délkách

je fluorescence potlačena, protože pro vybuzení do nejnižšího excitačního stavu

molekuly je třeba energie, která odpovídá viditelnému světlu, a pro nižší energie

(a tedy vyšší vlnovou délku) nedojde k excitaci [Hanlon et al., 2000]. Jinou možností


[…]


deformačních vibrací CH2 a v oblasti kolem 1356 cm–1. Pro vzorek starý dva měsíce

lze říci, že jeho degradace je již téměř úplná.

Stejný vzorek mozkomíšního moku jsme ve stejnou dobu nanesli na druhou

destičku, kterou jsme po vyschnutí okamžitě zamrazili na –80 °C. Spektrum jsme

změřili po dvou měsících, tedy v době, kdy byl již vzorek uchovávaný při pokojové

teplotě zcela degradovaný, a porovnali jej s původním spektrem změřeným 5. března.

Na zamražené destičce došlo k mírné degradaci, která je pozorovatelná ve stejných

oblastech jako degradace vzorku uchovaného při pokojové teplotě za tři dny, tedy

v oblasti pásů 925 a 1079 cm–1. Nízká teplota tedy degradaci zcela nezabránila,

pouze ji výrazně zpomalila.

Abychom mohli lépe posoudit složení mozkomíšního moku, změřili jsme pro

srovnání DCDR spektra hlavních složek moku, tedy glukózy, močoviny a albuminu.

Na obr. 7.12 je spektrum získané z vyschlé 2µl kapky vodného roztoku glukózy

(Merck) o koncentraci 6,6 mg/ml, na obr. 7.13 spektrum z 2µl kapky vodného

roztoku lidského sérového albuminu o koncentraci 0,2 mg/ml (Imuna) a na obr. 7.14

spektrum z 2µl kapky vodného roztoku močoviny (Serva) o koncentraci 6 mg/ml.

Tato spektra jsme zkusili odečíst od spektra mozkomíšního moku. Výsledkem jsou

DCDR spektra uvedená na obr. 7.15 pro mok a albumin a 7.16 pro mok, albumin

a glukózu.

Po odečtení spektra albuminu, což je protein s nevětší koncentrací, je patrné

(obr. 7.15), že signál proteinů poklesl a začalo dominovat spektrum glukózy, jak lze

vidět i na obr. 7.16. Můžeme tedy říci, že albumin je jednou z hlavních komponent

měřeného kroužku. Po odečtení spektra glukózy od tohoto rozdílového spektra jsme

dostali spektrum na obr. 7.16. Tomuto zbytkovému spektru dominují pásy 1007

a 1080 cm–1 a spektrum neodečtených proteinů (oblast amidu I a amidu III).

Odečtením spektra močoviny již nezískáme výrazně jiný výsledek, protože močovina

má jen jeden výrazný pík na 1011 cm–1. Zbytkové spektrum jsme srovnali se

spektrem laktátu (Schrader B., 1989), tedy další látky, která se nachází

v mozkomíšním moku. Signál laktátu však ve spektru není dobře patrný a tak původ

dominantních pásů není zcela jasný.
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Obr. 7.12: DCDR spektrum glukózy (koncentrace 6,6 mg/ml)

Obr. 7.13: DCDR spektrum lidského sérového albuminu (koncentrace 0,2 mg/ml)
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Obr. 7.14: DCDR spektrum močoviny (koncentrace 6 mg/ml)

Obr. 7.15: Rozdílové spektrum (červené) spektra mozkomíšního moku (černé) a lidského
sérového albuminu (modré)
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Obr. 7.16: Rozdílové spektrum (červené) rozdílového spektra z obr. 7.14 (černé) a glukózy

(modré)
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8. Diskuze výsledků a závěr

Konfokalita mikroskopu zaručuje relativně malou oblast sběru signálu. Při

zvětšování této oblasti se může měnit její celkové složení. Mozkomíšní mok při

vysoušení vytváří složitou strukturu krystalků, jejichž složení se liší od složení

kroužku, a spodní vrstvy kroužku mohou být poškozeny [Kopecký, Baumruk, 2006],

je proto vhodné – buď nastavit konfokální štěrbinu na nízkou hodnotu a měřit

z dobře definované vrstvy dané fokusací mikroskopu na plochu destičky, nebo

naopak rezignovat na konfokalitu a při měření tak sbírat signál z celé vrstvy přes

všechny nehomogenity ve vzorku.

Možnost odhadu tloušťky kroužku nám dává měření hloubkového profilu.

Měřitelný signál se nachází pouze v oblasti o výšce přibližně 3 µm, spektra ve větší

výšce jsou jen signálem odraženým destičkou (obr. 7.7). Pokud budeme předpokládat

hloubkové rozlišení při konfokální štěrbině 100 µm 3–4 µm vychází, že vrstva

kroužku není tlustší než 1 µm. To dobře koresponduje s dříve publikovanými

výsledky [Ortiz et al., 2006], které pro koncentraci proteinu 1µM udávají výšku

prstence 1 µm (obr. 4.1).

Stejně jako Ortiz et al. (2006) jsme nepozorovali žádné změny vzorku

způsobené fotodegradací. Ovšem na rozdíl od vzorku čistého proteinu, který se

neměnil v řádu týdnů (Zhang et al., 2003), dochází k degradaci mozkomíšního moku

na destičce uchované v běžných podmínkách velice rychle. Změny se objevují již

v průběhu tří dnů. To znamená, že pro zajištění reprodukovatelných spekter

mozkomíšního moku je třeba vzorky změřit co nejdříve po nanesení nebo je nutné

nalézt vhodný způsob uchovávání destiček a tekutých vzorků za nízkých teplot pro

pozdější měření. Ovšem ani tak není skladovatelnost vzorků neomezená.

Závěrem lze říci, že Ramanova spektroskopie je potenciálně velice vhodným

nástrojem v medicínské diagnostice mozkomíšního moku, i když se ukazuje, že

měření mají svá úskalí, jak co do nalezení vhodných podmínek, tak především

v otázce manipulace se vzorky samotnými. Předkládaná práce je však vůbec první

studií v dané oblasti užití DCDR spektroskopie a jako první krok ji od

aplikovatelnosti v medicínské diagnostice dělí velké množství experimentální práce

kterou bude třeba vykonat.
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