Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Naďa Rosová

Název práce: Ramanova spektroskopie kapkově nanášených povlaku (DCDR) tělních tekutin

Studijní program a obor: Fyzika, obecná fyzika

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly oponenta: Doc. RNDr. Marek Procházka, Dr.

Pracoviště: Fyzikální ústav, Matematicko-fyzikální fakulta, Univerzita Karlova v Praze,
Ke Karlovu 5, 121 16 Praha 2

Kontaktní e-mail: prochaz@karlov.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Bakalářská práce Nadi Rosové se zabývala testováním nové, ale velmi progresivní, techniky Ramanovy spektroskopie kapkově nanášených povlaků (DCDR) ke studiu tělních tekutin (krevního séra a mozkomíšního moku). Z rozsahu práce je zřejmé, že autorka musela nejen prostudovat velké množství odborné literatury, ale i zvládnout obtížnou DCDR techniku a obsluhu konfokálního Ramanova mikrospektrometru. Podrobně zpracovaný úvod práce, týkající se Ramanovy spektroskopie, její využití v medicíně a techniky DCDR, jistě poslouží i jako studijní text pro další studenty v naší laboratoři. Experimentální část obsahuje kvalitní spektra mozkomíšního moku naměřená úplně poprvé pomocí DCDR techniky a konfokálního Ramanova mikrospektrometru. Velmi cenné je také studium časové degradace vzorků, protože vysoká reprodukovatelnost spektrálních měření je nutnou podmínkou spektrálního odlišení zdravé a patogenní tělní tekutiny. Bakalářské práce Nadi Rosové ukazuje na vysoký potenciál Ramanovy DCDR spektroskopie v diagnostice neurodegenerativních chorob a je vůbec první úspěšnou studií v této oblasti. Společně s testovacími experimenty tvoří předkládaná práce ucelené dílo, které bohatě splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na MFF UK.

K práci nemám vážnější připomínky. Uvítal bych snad jen uvedení alespoň jednoho Ramanova spektra krevního séra. K interpretaci spektrálních změn takto složitých systémů jako je mozkomíšní mok bych doporučoval použít faktorovou analýzu, ale je zřejmé, že to nebylo hlavním cílem práce a nebylo to ani časově zvládnutelné.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V práci je zmínka o tom, že byla měřena i spektra mozkomíšního moku přímo z roztoku, ale žádná tato spektra nejsou v práci uvedena. Zajímalo by mě, zda se nějaká spektra podařilo naměřit, případně jaké výhody DCDR techniky oproti měřením přímo v kyvetách z těchto experimentů vyplynuly.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomovou~~/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: v Praze 13. srpna 2008